
 
                                     

 

 
Sedi scolastiche e convittuali   

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 

Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 

Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 - C/C Postale  14024020 

           Albo  

         

 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI 

FORMAZIONE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità). 

 

Sottoazione Progetto  CUP 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-121 

ESTATE INSIEME PON - SUMMER SCHOOL 

H13D21001080007 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-144 

 ESTATE INSIEME PON - LABORATORIO ESTATE 
H13D21001090007 

 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità del 

possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le 

quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 

suo interno”;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it




 
                                     

 

 
Sedi scolastiche e convittuali   

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 

Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 

Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 - C/C Postale  14024020 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 32 comma 2, 

36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

POSTO che, in ragione dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in materia di contratti pubblici sono vigenti le 

disposizioni della Legge 11 settembre 2020 n. 120, per la quale “(...) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (...)” mediante 

“(...) mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il Regolamento delle Attività negoziali oltre € 10.000,00 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 31/01/2019;  

VISTO il D.I. 129/2018 in merito alle modalità di stipula dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 

dell’offerta formativa; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” per il 

periodo di programmazione 2014-2020, a titolarità del Ministero dell’istruzione (MI) che ha ricevuto formale 

approvazione da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17.12.2014;  

VISTO l’Avviso del MI Prot. N. AOODGEFID\Prot. n. 9707 del 27/04/2021 per la presentazione delle proposte relative 

all’Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1-Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità);  

VISTA la graduatoria approvata con provvedimento del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e di formazione Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 

digitale Prot. n. AOODGEFID\prot. n. 17355 del 1° giugno 2021;  

VISTA la nota MI Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale   Prot. n. AOODGEFID/17659 del 07/06/2021 che 

rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa; 

VISTO il Programma annuale 2021; 

VISTO che per il progetto di “Apprendimento e socialità” sono state aperte le seguenti schede: 

 

Scheda 

progetto 
Progetto 

Importo Autorizzato 

progetto 
CUP 

P02/31 FSE 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-121 

ESTATE INSIEME PON - SUMMER SCHOOL 

€ 19.446,00 H13D21001080007 

P02/32 FSE 10.2.2A-FSEPON-LA-2021-144 

 ESTATE INSIEME PON - LABORATORIO ESTATE 

€ 77.784,00 H13D21001090007 

 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020, cd. Linee 

Guida, aggiornate nell’Ottobre 2020;  

CONSIDERATO che per l’attuazione della proposta formativa si rende necessario individuare appropriate figure 

professionali (Esperto e Tutor) e il coinvolgimento di personale interno non destinato all’attività formativa; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia 

e tempestività dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO che l’Avviso prevede la possibilità di coinvolgere soggetti pubblici e privati, quali esemplificativamente 

amministrazioni centrali e locali, associazioni, fondazioni, enti del terzo settore, ecc.; 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it


 
                                     

 

 
Sedi scolastiche e convittuali   

Sede Centrale Istituto: Via dei Salici, 62 - 02100 Rieti Tel: 0746.201113 www.alberghierorieti.it 

Succursale: Via Salaria, 1 - 02100 - Rieti Tel: 0746.251635 rirh010007@istruzione.it 

Convitto Via Salaria per Roma - 02100 - Rieti Tel. 0746.296862 rirh010007@pec.istruzione.it 
C.F. 80008130579 - C/C Postale  14024020 

CONSIDERATO che per l’attuazione del modulo 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-121 “IMPARIAMO DAL TEATRO” è 

presente sul territorio l’Associazione Culturale Teatro Rigodon, in grado di fornire i servizi richiesti; 

PRESO ATTO della manifestazione di interesse dell’Associazione per partecipare alla realizzazione di attività formativa 

finalizzata alla diffusione del teatro tra gli studenti e del curriculum allegato; 

PRESO ATTO che non sono attualmente attive presso la società concessionaria del MEF (Consip S.p.a.), convenzioni 

alle quali poter eventualmente aderire per la fornitura del servizio richiesto; 

Visto che il modulo prevede n. 30 ore di formazione da parte dell’Esperto al costo orario omnicomprensivo di € 70,00 

per un totale di € 2.100,00; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni:  

1. il valore dell’appalto di importo inferiore ai 40.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle 

procedure di “affidamento diretto”; 

2. il valore dell’appalto rientra nel limite di spesa per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico dell’attività 

negoziale (art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

- di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’avvio della procedura per l’affidamento “diretto”, ai sensi e per 

gli effetti del novellato art. 36, comma 2, lett. a del d.lgs. 50/2016 e art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018, all’Associazione 

Culturale Teatro Rigodon con sede legale in Largo San Giorgio 12 - Rieti, cod. fisc. 01020280572, per l’effettuazione 

di 30 ore di formazione nell’ambito del modulo 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-121 “IMPARIAMO DAL TEATRO”  del 

progetto PON FSE FSE 10.1.1A-FSEPON-LA-2021-121 ESTATE INSIEME PON - SUMMER SCHOOL al prezzo di 

€ 2.100,00 comprensiva di IVA; 

- di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 2.100,00 IVA compresa per l’effettuazione di 

n. 30 ore di attività formativa, pari a € 70,00 per ogni ora di formazione/esperto così come previsto dai progetti PON-

FSE a costi standard, finalizzata alla preparazione artistica degli studenti nell’ambito del modulo “IMPARIAMO DAL 

TEATRO”; 

- che l’attività formativa è da realizzarsi entro l’a.s. 2021/22; 

- di stabilire che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 c.1 del D. Lgs del 18/04/2016 n. 50 e della L. 

241/1990 e s.m.i. è il Dirigente Scolastico Alessandra Onofri. 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituto www.scuolacasperia.it all’Albo pretorio on line 

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Alessandra Onofri*  
       * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs   
       82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento  

       cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

http://www.alberghierorieti.it/
mailto:rirh010007@istruzione.it
mailto:rirh010007@pec.istruzione.it
http://www.scuolacasperia.it/

		2021-06-25T19:34:15+0200
	Onofri Alessandra




